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Koleżanki i Koledzy, Członkowie i Sympatycy NSZZ „Solidarność”,  

Uczestnicy i Organizatorzy obchodów 43. rocznicy strajków z 1980 roku i powstania 

„Solidarności”, 

 

„Racją bytu wszelkiej polityki jest służba człowiekowi…” – powiedział w 1979 roku Ojciec 

Święty Jan Paweł II w siedzibie Organizacji Narodów Zjednoczonych. W Polsce rządzonej przez 

komunistów, podobnie jak i w innych krajach zdominowanych po II wojnie światowej przez Związek 

Sowiecki były łamane nie tylko prawa człowieka i obywatela, ale nawet prawa stanowione przez sam 

komunistyczny reżim totalitarny. Nasz Naród po 1945 roku, tak jak w całych dziejach, nie pogodził się 

z utratą niepodległości. Kolejne bunty stworzyły Polski Kalendarz: Czerwiec 1956, Marzec 1968, 

Grudzień 1970, Czerwiec 1976, Sierpień 1980. 

W sierpniu 1980 roku Polacy po raz kolejny zaprotestowali przeciwko złu, niesprawiedliwości, 

podłości, biedzie i zniewoleniu. Na fali strajków, która przetoczyła się przez całą Polskę powstał 

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”, który w krótkim czasie przekształcił się w 

wielki ruch społeczny. Można powiedzieć, odwołując się do słów z encykliki „sollicitudo rei socialis” 

Jana Pawła II, że powstała „Solidarność” rozumiana jako „mocna i trwała wola angażowania się na rzecz 

dobra wspólnego”, na rzecz narodu połączonego trwałymi więzami wspólnej historii i kultury. 

„Solidarność” dała nam wszystkim nadzieję na lepsze jutro. „Matką głupich cię nazwali, 

nadziejo! // Ludzie podli, ludzie mali, nadziejo…” – śpiewał bard „Solidarności” Jan Pietrzak. Kiedy 

13 grudnia 1981 roku gen. Wojciech Jaruzelski, realizując imperialne interesy Związku Sowieckiego, 

wprowadził w Polsce stan wojenny, nadzieja nie umarła. Prowadziła nas cały czas ku wolności, 

niepodległości, suwerenności. Powiew polskiej wolności był tak silny, że upadł i mur berliński, i reżimy 

totalitarne w krajach Europy Wschodniej. Zmieniła się Polska, Europa, zmienił się cały świat. Słowo 

„solidarność” na trwałe weszło do niemalże wszystkich współczesnych języków. Komunizm w 1989 

roku ostatecznie przegrał, ale mimo upływu lat wciąż jeszcze doświadczamy w naszym życiu 

publicznym jego pozostałości, bo zabrakło moralnego i politycznego rozrachunku z tą niechlubną 

przeszłością. Nie zostali także rozliczeni ludzie, którzy tamten system tworzyli, utrwalali i się mu 

wysługiwali. 

 W 1999 roku podczas pobytu w Sopocie św. Jan Paweł II powiedział: „Nie ma wolności bez 

solidarności! Dzisiaj wypada powiedzieć: nie ma solidarności bez miłości, więcej! Nie ma przyszłości 

człowieka i narodu”.  Pamiętajmy o tym. Niech te słowa będą naszym wspólnym zobowiązaniem.   

31 sierpnia 2023 roku    Z wyrazami szacunku i solidarnościowym pozdrowieniem  
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